
 ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16 апреля 2009 г. N 111  О ПОРЯДКЕ ОПУБЛИКОВАНИЯ И ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  (в ред. постановлений Губернатора Курской области от 23.05.2009 N 144, от 28.08.2009 N 292, от 25.01.2012 N 29-пг, от 31.05.2012 N 269-пг, от 06.03.2013 N 90-пг, от 09.07.2013 N 292-пг)  В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 1999 г. N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2000 г. N 1486 "О дополнительных мерах по обеспечению единства правового пространства Российской Федерации", Уставом Курской области постановляю: 1. Установить, что: нормативные правовые акты Губернатора Курской области, Администрации Курской области и органов исполнительной власти области (далее - нормативные правовые акты органов исполнительной власти области) подлежат обязательному официальному опубликованию в газетах "Курская правда" и (или) "Курск" (далее - официальные периодические издания) и (или) на официальном сайте Администрации Курской области (http://adm.rkursk.ru или http://администрация.курская область.рф) (далее - официальный сайт Администрации Курской области) в течение десяти дней после дня их подписания, кроме актов или их отдельных положений, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера; (в ред. постановления Губернатора Курской области от 25.01.2012 N 29-пг) официальным опубликованием нормативных правовых актов органов исполнительной власти области считается первая публикация их полных текстов в официальных периодических изданиях или первое размещение (опубликование) на официальном сайте Администрации Курской области; (в ред. постановления Губернатора Курской области от 25.01.2012 N 29-пг) источниками официального опубликования в электронном виде нормативных правовых актов органов исполнительной власти области являются федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, интегрированный полнотекстовый банк правовой информации (эталонный банк данных правовой информации); (в ред. постановления Губернатора Курской области от 31.05.2012 N 269-пг) официальными являются также тексты нормативных правовых актов органов исполнительной власти области, размещаемые на сервере органов власти Курской области "Официальная Курская область", официальном сайте Губернатора Курской области и официальных сайтах органов исполнительной государственной власти Курской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в интегрированном полнотекстовом банке правовой информации (эталонном банке данных правовой информации); (в ред. постановлений Губернатора Курской области от 25.01.2012 N 29-пг, от 31.05.2012 N 269-пг, от 06.03.2013 N 90-пг) нормативные правовые акты органов исполнительной власти области могут быть опубликованы в иных печатных изданиях, а также доведены до всеобщего сведения по телевидению и радио, разосланы государственным органам, органам местного самоуправления, должностным лицам, предприятиям, учреждениям, организациям, переданы по каналам связи. 2. Нормативные правовые акты органов исполнительной власти области вступают в силу со 



дня их официального опубликования, если самими актами не установлен иной порядок их вступления в силу. (в ред. постановления Губернатора Курской области от 28.08.2009 N 292) 3. Нормативные правовые акты органов исполнительной власти области, затрагивающие права и свободы человека и гражданина, вступают в силу через десять дней после дня их первого официального опубликования. Иные правовые акты органов исполнительной власти области, в том числе акты, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, вступают в силу со дня их подписания, если самими актами не установлен иной порядок вступления в силу. 4. Нормативные правовые акты органов исполнительной власти области, кроме актов и отдельных их положений, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, не опубликованные в установленном порядке, не влекут правовых последствий, как не вступившие в силу, и не могут служить основанием для регулирования соответствующих правоотношений, применения санкций к гражданам, должностным лицам и организациям, за невыполнение содержащихся в них предписаний. На указанные акты нельзя ссылаться при разрешении споров. 5. При публикации нормативных правовых актов органов исполнительной власти области указываются вид нормативного правового акта, его наименование, дата принятия, регистрационный номер, должностное лицо, его подписавшее. 6. Нормативный правовой акт органов исполнительной власти области может быть опубликован в нескольких номерах официального периодического издания, следующих друг за другом. В этом случае нормативный правовой акт органов исполнительной власти области вступает в силу со дня опубликования его последней части. 7. Управлению делами Администрации Курской области (В.А. Бойцов) обеспечить размещение нормативных правовых актов Губернатора Курской области и Администрации Курской области на официальном сайте Администрации Курской области, а также направление копий указанных нормативных правовых актов на бумажных и электронных носителях, не позднее дня, следующего за днем их подписания: в комитет информации и печати Курской области - для официального опубликования в официальных периодических изданиях, а также доведения до всеобщего сведения через иные средства массовой информации; в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области - для внесения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации; в Центр специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Курской области - для внесения в интегрированный полнотекстовый банк правовой информации (эталонный банк данных правовой информации). (абзац введен постановлением Губернатора Курской области от 31.05.2012 N 269-пг) (п. 7 в ред. постановления Губернатора Курской области от 25.01.2012 N 29-пг) 8. Руководителям органов исполнительной власти области обеспечить: официальное опубликование нормативных правовых актов органов исполнительной власти области в официальных периодических изданиях и на официальном сайте Администрации Курской области в срок, указанный в пункте 1 настоящего постановления; (в ред. постановления Губернатора Курской области от 25.01.2012 N 29-пг) направление нормативных правовых актов органов исполнительной власти области не позднее дня, следующего за днем их подписания, в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области для внесения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, в Центр специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Курской области для внесения в интегрированный полнотекстовый банк правовой информации (эталонный банк данных правовой информации); (абзац введен постановлением Губернатора Курской области от 28.08.2009 N 292; в ред. постановления Губернатора Курской области от 31.05.2012 N 269-пг) размещение нормативных правовых актов органов исполнительной власти области в 



десятидневный срок со дня их подписания на сервере органов власти Курской области "Официальная Курская область", официальном сайте Губернатора Курской области и официальных сайтах органов исполнительной государственной власти Курской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; (в ред. постановления Губернатора Курской области от 06.03.2013 N 90-пг) осуществление контроля за правильностью и своевременностью опубликования в официальных периодических изданиях и размещением на указанных сайтах нормативных правовых актов органов исполнительной власти области. (п. 8 в ред. постановления Губернатора Курской области от 23.05.2009 N 144) 9. Комитету информации и печати Курской области (А.Т. Стрелков) обеспечить: официальное опубликование нормативных правовых актов, указанных в абзаце первом пункта 7 настоящего постановления, в официальных периодических изданиях и контроль за правильностью и своевременностью опубликования указанных нормативных правовых актов, а также доведение их до всеобщего сведения через иные средства массовой информации; оказание содействия органам исполнительной власти области в опубликовании в официальных периодических изданиях нормативных правовых актов органов исполнительной власти области, а также доведении их до всеобщего сведения через иные средства массовой информации. (п. 9 в ред. постановления Губернатора Курской области от 23.05.2009 N 144) 10. Разрешить комитету информации и печати Курской области, руководителям органов исполнительной власти области публиковать в официальных периодических изданиях нормативные правовые акты органов исполнительной власти области без положений, утверждаемых актом, или приложений к нему со ссылкой на официальный сайт Администрации Курской области, на котором официально опубликован полный текст нормативного правового акта, если иное не установлено федеральным законодательством. (п. 10 введен постановлением Губернатора Курской области от 09.07.2013 N 292-пг) 11. Департаменту информационно-коммуникационных технологий и безопасности информации Администрации Курской области (А.В. Пукинский) обеспечить технологическую поддержку сервера органов власти Курской области "Официальная Курская область", официального сайта Администрации Курской области, официального сайта Губернатора Курской области. (в ред. постановлений Губернатора Курской области от 25.01.2012 N 29-пг, от 06.03.2013 N 90-пг) 12. Признать утратившими силу: постановление Губернатора области от 27.09.97 N 984 "О порядке опубликования и вступления в силу актов Губернатора области"; постановление Губернатора Курской области от 03.07.2003 N 332 "О внесении изменений в постановление Губернатора области от 27.09.97 N 984 "О порядке опубликования и вступления в силу актов Губернатора области"; постановление Губернатора Курской области от 17.09.2004 N 424 "О внесении изменения в постановление Губернатора области от 27.09.97 N 984". 13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Курской области - Управляющего делами Администрации Курской области В.А. Бойцова. 14. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  Губернатор Курской области А.Н.МИХАЙЛОВ   
  


